[image: Описание: герб]

Российская Федерация
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 20
АПШЕРОНСКИЙ РАЙОН
КРАСНОДАРСКОГО  КРАЯ

ПРИКАЗ

от 10 марта   2025  г                                                              №548/01-02
п. Нефтегорск

О мерах по обеспечению безопасности детей
 в период весенних каникул 2025 года

        На основании приказа управления образования от 06.03.2025 г №365/01-03 «О мерах по обеспечению безопасности детей в период весенних каникул 2025 года», в целях обеспечения безопасности несовершеннолетних в период весенних каникул, приказываю:

1. Классным руководителям 1-11 классов:
1.1.Провести  с 17 марта по 21 марта 2025 года Неделю безопасности, в ходе которой рассмотреть мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, в том числе с использованием соцсетей.
2. До 21 марта провести:
2.1 инструктажи с обучающимися по антитеррористической, пожарной безопасности, правилам поведения на дороге и в местах массового скопления людей, на объектах железнодорожного транспорта, в сети Интернет, техники безопасности на водных объектах, соблюдению Закона №1539 – КЗ и №120 ФЗ.
2.2. Информационно- разъяснительную работу с родителями обучающихся по вопросам предупреждения несчастных случаев, угрозы вовлечения несовершеннолетних в преступные группировки и суицидальные сообщества, неукоснительного выполнения требований безопасного поведения на природе, водных объектах, усиления контроля за детьми вне учебно – воспитательного процесса, о важности установки контентной фильтрации в домашней сети Интернет, о недопустимости нахождения детей на строительных площадках, в заброшенных и неэксплуатируемых зданиях и сооружениях, об ответственности родителей за совершение несовершеннолетним правонарушений в период весенних каникул и во внеурочное время.
2.3. Классные родительские собрания с приглашением представителей территориальных подразделений противопожарной службы, МЧС, ГО и ЧС, ГИБДД, органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
2.4. Ознакомить несовершеннолетних с маршрутами эвакуации в случае чрезвычайной ситуации.
2.5.При организации массовых, экскурсионных мероприятий особое внимание уделять несовершеннолетним, состоящим на профилактическом учете, детям, требующим особого педагогического внимания.
2.6. Принять исчерпывающие меры по недопущению безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних
2.7. При организованной перевозке групп обучающихся автомобильным транспортом строго соблюдать Правила организованной перевозки групп детей автобусами, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 г №1527.
2.8. Незамедлительно информировать зам. директора по воспитательной работе Бирюкову Т.П. обо всех чрезвычайных происшествиях, связанных с угрозой жизни и здоровью детей.
3. Зам. директора по воспитательной работе Бирюковой Т.П.:
3.1. Провести с работниками школы разъяснительную работу о недопущении педагогическими работниками нарушения режима работы в образовательном учреждении.
3.2.Довести до сведения работников номера телефонов экстренных служб.
3.3. Утвердить план проведения весенних каникул.
3.4. Разместить на стендах и официальных сайтах информацию для родителей и детей о мероприятиях, проводимых в период весенних каникул, с указанием форм организационной занятости несовершеннолетних.
3.5. Организовать в период весенних каникул работу библиотек, школьных спортивных клубов, а также освещение мероприятий в средствах массовой информации.
3.6. Принять исчерпывающие меры по недопущению безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних.
3.7. Незамедлительно информировать в телефонном режиме начальника управления образования администрации муниципального образования Апшеронский район обо всех чрезвычайных происшествиях, связанных с угрозой жизни и здоровью обучающихся и работников школы в устной форме, а затем в течение суток в письменной форме.
4. Зам. директора по АХР Карапетян Е.В. в период весенних каникул усилить:
4.1. Охрану зданий и сооружений, подъездных путей и коммуникаций, пропускной режим на территорию и в здания объектов образования.
4.2. Контроль за состоянием газовых и котельных установок, пищеблоков, систем водоснабжения, исключив свободный доступ к ним посторонних лиц.
4.3. В период весенних каникул обеспечить регулярные осмотры прилегающих к образовательному учреждению территорий, а также осмотры мастерских, чердачных и подвальных помещений, при необходимости провести опломбирование.
4.4. Исправность и доступность средств тревожной сигнализации, первичных средств пожаротушения и средств связи.

4. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор                                                                         М.А. Карартуньян

С приказом ознакомлен(а):
Бирюкова Т.П.
Передереева М.Ю.
Тахмазян А.А.
Осьмакова М.А.
Тахмазян Е.В.
Бурдина А.М.
Варельджан З.А.
Заикина В.С.
Выприцкая Т.А.
Иващенко Е.В.
[bookmark: _GoBack]Шахбабян Л.Д.
Дмитренко И.А.
Приходченко О.В.
Грязнова Г.П.
Журавлева А.М.
Грачева Н.В.
Бибко А.А.
Пащенко С.А.
Гаврилкова И.Н.
Харченко Е.В.
Долганова Н.Н.

image1.png